
Závodský, Artur

Předmluva

In: Závodský, Artur. V blízkosti básníka : jedenáct studií o Petru
Bezručovi. Vyd. 1. V Brně: Univerzita J.E. Purkyně, 1977, pp. [9]

Stable URL (handle): https://hdl.handle.net/11222.digilib/121357
Access Date: 27. 11. 2024
Version: 20220831

Terms of use: Digital Library of the Faculty of Arts, Masaryk University
provides access to digitized documents strictly for personal use, unless
otherwise specified.

Digital Library of the Faculty of Arts,
Masaryk University
digilib.phil.muni.cz

https://hdl.handle.net/11222.digilib/121357


Předmluva 

Zjevem Petra Bezruce, velkého českého básníka, který poslal své 
verše do boje za sociální a národní osvobození lidu, obírám se po několik 
desetiletí. Za tu dobu jsem o Bezručově životě a jeho básních psal při 
různých příležitostech mnohokrát. První soubor svých statí vydal jsem r. 
1947 v knize Studie o Petru Bezručovi. 

O Petru Bezručovi bylo napsáno mnoho knih, studií, článků, glos atd. 
Byla zveřejněna podstatná část básníkovy korespondence. Přesto však se 
nedá říci, že by život a tvorba tohoto umělce byla již náležitě osvětlena. 
Zbývá tu ještě mnoho vykonat, zejména pro objasnění života a literární 
tvorby, event. publicistické činnosti Vladimíra Vaška v devadesátých letech 
minulého století. 

Bádání o Petru Bezručovi trvá více nežli sedmdesát let. Velké intenzity 
dosáhlo po druhé světové válce, kdy kulminovalo v roce básníkových osm-
desátin (r. 1947). Ale zdaleka neustálo ani potom. Přispěl jsem k němu ně
kolika statěmi a články. Výtěžky svého výzkumu využívám nyní pro další 
soubor bezručovských studií nazvaný Básníkovi nablízku. Jde o jedenáct 
studií, které tvoří volné pokračování mé předchozí knihy. 

Studie z knihy Básníkovi nablízku uvedené medailonem Petra Bezruce 
jsou zaměřeny ke čtyřem tematickým oblastem: objasňují zrod některých 
Bezručových básní, vyšetřují souvislosti autora Slezských písní s jeho 
předchůdci, osvětlují jeho básně inspirované láskou a zamýšlejí se nad 
ideově uměleckou problematikou Bezručova díla. 

Vzhledem k tomu, že o řadě týchž básní mluví se v jednotlivých studiích 
(vždycky ovšem v jiné souvislosti), nebylo možno se občas vyhnout při 
traktování látky jistému překrývání. 

Je pro mne milou povinností poděkovat doc. dr. Jaromíru Dvořákovi, 
CSc. a doc. dr. Josefu Polákovi, CSc. za připomínky k rukopisu této knihy. 

V Brně dne 15. června 1974 
Artur Závodský 




